
2003년도 세입 세출 예산안

심   사   보   고   서
1. 심 사 경 과
   □ 제출일자 및 제출자 : 2002. 11. 21 거창군수 제출 

   □ 회 부 일 자 : 2002. 12. 3 회부 (의안번호 2002-50)

   □ 상정일자 및 의결일자 : 제95회 거창군의회 정례회 

       제4차 예산결산특별위원회 (2002. 12. 16)상정 심사의결

2. 세입예산 대비표 (일반+특별)
                                                               (단위:천원)

구   분 2002당초예산액 2003예산요구액 증△ 감 비  고

계 129,892,866 148,461,075 18,568,209 14.3

  일  반  회  계 121,309,125 126,502,242 5,193,117 4.3

 지  방  세 9,547,438 9,554,356 6,918 0.1

 세 외 수 입 7,940,257 8,383,486 443,229 5.6

 경상적세외수입 3,246,640 3,935,596 688,956 21.2

 임시적세외수입 4,693,617 4,447,890 △245,727 △5.2

 지방교부세 55,576,000 60,736,000 5,160,000 9.3

 지방양여금 18,521,208 13,031,524 △5,489,684 △29.6

 조정교부금 2,341,000 3,272,000 931,000 39.8

 보조금 27,383,222 31,524,876 4,141,654 15.1

 국고보조금 17,965,133 22,436,151 4,471,018 24.9

 시도비보조금 9,418,089 9,088,725 △329,364 △3.5

 지  방  채 0 0 0 0

 특  별  회  계 8,583,741 21,958,833 13,375,092 155.8

상수도사업 2,646,083 4,095,111 1,449,028 54.8

주 택 사 업 45,925 49,980 4,055 8.8

농업인소득지원기금 2,735,373 3,464,973 729,600 26.7

의료보호 기금 267,386 311,807 44,421 16.6

저소득주민생활안정자금 201,000 304,000 103,000 51.2

농공단지조성사업 1,677,824 1,518,012 △159,812 △9.5

수 질 개 선 0 11,096,000 11,096,000 100

주차장 관리 1,010,150 1,118,950 108,800 10.8



3. 세출예산 대비표 (일반+특별)                         (단위:천원)

구     분 2002당초예산액 2003예산요구액 증△감 비  고

  합     계 129,892,866 148,461,075 18,568,209 14.3

  일 반 회 계 121,309,125 126,502,242 5,193,117 4.3

일반행정비 39,698,965 46,450,160 6,751,195 17.0

사회개발비 34,005,385 35,005,270 999,885 2.9

경제개발비 45,305,443 42,737,094 △2,568,349 △5.7

민방위비 362,743 365,927 3,184 0.9

지원및기타경비 1,936,589 1,934,791 △1,798 △0.1

  특 별 회 계 8,583,741 21,958,833 13,375,092 155.8

상수도사업 2,646,083 4,095,111 1,449,028 54.8

주 택 사 업 45,925 49,980 4,055 8.8

농업인소득지원기금 2,735,373 3,464,973 729,600 26.7

의료보호 기금 267,386 311,807 44,421 16.6

저소득주민생활안정자금 201,000 304,000 103,000 51.2

농공단지조성사업 1,677,824 1,518,012 △159,812 △9.5

수 질 개 선 0 11,096,000 11,096,000 0

주차장 관리 1,010,150 1,118,950 108,800 10.8

4. 심 사 결 과
    ○ 세입 : 원안에 대하여 이의 없음을 의결 

    ○ 세출 : 

       - 일반회계 : 29건에 1,697,350천원 삭감하고 

                    1건 66,126천원은 감리비를 시설비로 부기전환 하고

       - 특별회계 : 2건에 60,000천원 삭감하고 

                   2건 508,100천원은 감리비를 시설비로 부기전환 하고  

       - 나머지는 원안과 같이 의결

    ○ 계속비사업조서 : 원안에 대하여 이의 없음을 의결하면서 

       공설운동장정비 및 군민생활체육공원 조성사업은 실시설계에 앞서  

       의회와 전문가의 의견을 수렴하여 추진토록 하는 조건으로 승인함



5. 예산안 수정내역                              (단위:천원)

구     분 요구예산액 삭 감 액 승 인 액 비  고

  합     계 148,461,075 0 148,461,075

  일 반 회 계 126,502,242 0 126,502,242

일반행정비 46,450,160 △134,000 46,316,160 예비비로전환

사회개발비 35,005,270 △810,800 34,194,470 예비비로전환

경제개발비 42,737,094 △752,550 41,984,544 예비비로전환

민방위비 365,927 0 365,927

지원및기타경비 1,934,791 1,697,350 3,632,141 삭감액예비비로전환

  특 별 회 계 21,958,833 0 21,958,833

상수도사업 4,095,111 0 4,095,111

주 택 사 업 49,980 0 49,980

농업인소득지원기금 3,464,973 0 3,464,973

의료보호 기금 311,807 0 311,807

저소득주민생활안정자금 304,000 0 304,000

농공단지조성사업 1,518,012 0 1,518,012

수 질 개 선 11,096,000 0 11,096,000

주차장 관리 1,118,950 △60,000 1,118,950 삭감액예비비로전환

6. 기타사항



7. 세입․세출예산안 삭감 조서 
                                                                (단위:천원)

회계별 페이지
과   목 사업개요및

경비내역 요구액 삭감액 승인액 사         유세세항 목

합계 3,244,324 1,757,350 1,486,974

일반

소계
3,129,324 1,697,350 1,431,974

일반 97 자체사업 연구개발
거창군이미지
통일화개발용역

70,000 70,000 0
캐릭터사업 완료후 추진
또는 통합 추진

일반 101 자체사업 민간이전
임의단체
보조금

173,000 24,000 149,000
거창사건유족회,생활체육 
활성화 자체 예산 확보

일반 228 자체사업 민간이전
향토민속자료
조사 지원

10,000 10,000 0
국도비보조사업으로 추
진 가능 (이중 계상)

일반 228 자체사업 민간이전
민속농악육성
지원

15,000 15,000 0사업 재검토

일반 229 자체사업 민간이전
국내외연극제개
최및참가비지원

60,000 30,000 30,000사업 재검토 (예산절감)

일반 229 자체사업 민간이전
극단입체육성지
원비

48,000 20,000 28,000사업 재검토 (예산절감)

일반 229 자체사업 민간이전 전통혼례식지원 10,000 10,000 0사업 효과 미흡

일반 229 자체사업 민간이전
문화유적자료조
사지원

50,000 14,000 36,000국고보조 이중 지원

일반 230 자체사업 시설비
수승대야외무대
설치및보수

60,000 30,000 30,000 1개소만 추진(예산절감)

일반 230 자체사업 자본이전 향교화장실보수 20,000 10,000 10,000과다 책정

일반 240 자체사업 일반보상 훈련감독수당 3,000 3,000 0사업 재검토

일반 242 자체사업 일반보상 활동비 4,800 3,600 1,200사업 재검토(과다책정)

일반 243 자체사업 민간이전
제2회 전국남여
궁도대회 지원

30,000 5,000 25,000전년도 수준 동결

일반 348 경상예산 보상금
모범음식점쓰레
기봉투지원

9,600 9,600 0사업 효과 미흡

일반 348 경상예산 보상금
고객만족베스트
업소주방기구

2,000 2,000 0사업 효과 미흡

일반 420 자체사업 보상금 연중기획공연 200,000 50,000 150,000전년도 수준 동결

일반 420 자체사업 시설비
문화센터 음향 
설비 보완

210,000 210,000 0하자보수 완료후 추진



회계별 페이지
과   목 사업개요및

경비내역 요구액 삭감액 승인액 사         유세세항 목

일반 420 자체사업 시설비
문화센터 진출
입계단설치

173,740 173,740 0
하자보수 완료후
추진

일반 420 자체사업 시설비
문화센터진출입
계단설치부대비

1,260 1,260 0
하자보수 완료후 
추진

일반 420 자체사업 자산취득
문화센터무대조
명기구입

33,600 33,600 0
하자보수 완료후 
추진

일반 455 자체사업
민간자본
이    전

하성벌꿀
포장재지원

70,550 40,550 30,000 예산 과다 계상

일반 459 자체사업
민간자본
이    전

수출농산물포장
재비 지원사업

100,000 30,000 70,000       〃

일반
472
473

자체사업
시설비및
부 대 비

교량난간조명등
설치공사

30,000
시29,676
부   324

30,000
29,676
324

0
0
0

항구적인 사업
계획 재검토

일반 485
보  조
사업비

시설비및
부 대 비

생활주변
나무심기

1,300,000
도390,000
군910,000

520,000

군520,000

780,000
도390,000
군390,000

예산 과다 계상

일반 487 자체사업
시설비및 
부 대 비

조경시설지사후
관리

52,000 32,000 20,000        〃

일반 492
보  조
사업비

시설비및
부 대 비

논밭두
공동 소각

122,774
국  3,082
도  2,158
군117,534

100,000

군100,000

22,774
국  3,082
도  2,158
군 17,534

       〃

일반 593 자체사업
시설비및
부 대 비

하수처리장
시설수선비

130,000 130,000 0
 수질개선특별
 회계보조사업비
 와 중복 계상

일반 595 자체사업
연  구
개발비

시가지우오수분
리관 설치사업
타당성조사

100,000 50,000 50,000 예산 과다 계상

일반 223 보조사업 시설비
거창도서관건립
감리비

66,126 0 0
○ 부기전환

  (감리비→시설비)

수정
예산

35 자체사업 연구개발
농산물공동브랜
드개발

40,000 40,000 0
캐릭터사업 완료후 
추진 또는 통합 추진

특별
소계

115,000 60,000 55,000

특 별

회 계
688

경상적

경  비
민간이전

견인대행업체

손실 보조
15,000 10,000 5,000 ○ 예산 과다 계상

689 자체사업
민간자본

보    조

자가주차장

설치보조
100,000 50,000 50,000 ○       〃

627 보조사업 시설비
위천농어촌상수

도사업 감리비
(75,500) 0 0

○ 부기전환

  (감리비→시설비)
수정

144
보조사업

시설비및

부 대 비

하수관거정비사

업 (감리비)
(432,600) 0 0

○ 부기전환

  (감리비→시설비)


